19. Molts pensaran que en aquesta clàusula *per tal que per ell més fortment sia amat*, que a aquelles dos paraules *per ell*, se referesquen a lo Amic. I no és així, perquè se refereixen an el mateix Amat. I així diu *per tal, que per ell* ser qui és, sens nigrun resabio de cosa, qui purament i rectament no s'encamin a glòria sua, sinó tot *per ell més fortment sia amat* de lo Amic. Oh poderosíssim i sapientíssim Déu, Amat de l'ànima mia, digne de tota honra i veneració! La gran profunditat que tenen aquestes paraules *per ell*, qui és, *per ell*, qui és estat, *per ell*, qui sempre serà, *per ell* lo havem d'amar sens nigrun interès, si no volem perdre el temps, que perdre el temps és amar a Déu per nosaltres i no *per ell*. A ell i *per ell* s'ha d'amar, per donar-li gust i contento, per la sua infinita bondat, amor, poder, sabiduria i demés perfeccions.

20. *Per tal que més fortment per ell sia amat*, i jo diria fortíssimament, ab tanta fortalesa, que niguna cosa nos puga desviar ni fer retrocedir d'amar-lo més i sempre més a ell, *i per ell*, encara que se nos oferissen les majors tribulacions i temptacions que se pugen pensar, fins a perdre la vida i moltes vides, si moltes ne tinguéssim, no havem de deixar d'amar-lo *per ell*. I en lo més interior de nòstron cor, proferir moltes vegades estes paraules *per ell*, i mirar i remirar moltes vegades la intenció per veure si és purament i rectament *per ell*. I essent així, no hei ha que desmaiar, per gran que sia la persecució, perquè és cosa certa, que és molt major l'assistència que tenim de Déu nostro Senyor.

21. Qui no s'ha d'animar i esforçar a amar sempre *més fortment* a nòstron divino Amat? Essent així que, qui ama a Déu ab aquesta pura i recta intenció, pot dir que lo ama ab lo seu amor, ab les sues forces i ab lo seu valor, perquè està tan unit ab son divino Amat que, per moltes (f.186) i grans tribulacions, borrasques i persecucions que tinga, encara que se giràs contra d'ell tot lo món i lo Infern junt, no li causen nigrun temor. Com podria dir aquest pobre Amic per animar a los demés, a què no temen fiant-se de lo Amat i desconfiant de si, que així feia aquest miserable Amic, tenint una grandíssima persecució de los dimonis. I no feia més cas de tots ells que d'una formiga, i a algú apareixerà que he dit molt i no dic res respecte del gran valor i esforç que em donava mon divino i soberano Amat, per son gust i pel seu amor *i per ell*, que per mi, ja sé que tinc molt ben merescut lo Infern, així ho estic considerant, per la mia gran maldat. I confii en la sua bondat infinita, que em perdonarà i me donarà gràcia per no més pecar, *per tal que més fortment* ab una pura i recta intenció, solament *per ell* ser qui és i no més *sia amat*, engrandit, alabat, exaltat i glorificat d'aquest pobre i miserable Amic, i de totes les demés creatures.